

Libros Nr. 1234  
1922 m. vasario 8 d.

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 34. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Ketr., 9 d. Vasario. (Febr.) 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## VOKIETIJOS GELŽKELIŲ UNIJŲ LYDERIAI ATŠAUKĖ STREIKĄ

Darbininkai Nenori To Nutarimo Klausyti

EINA GANDAI BŪK DARBININKAI STEIGIA TARYBAS

Berlyno Miestas Dar Vis Kenčia Nedateklus

Berlynas, vasario 8. — Vokietijos gelžkelių unijų lyderiai atšaukė darbininkų streiką, kuris buvo išsiūbavęs pilname savo smarkume. Dargi tie neprietai pranešė ministerių pirmininkui Wirthui, kad jie atšaukia šį streiką su ta išlyga, jei vyriausybė neatstasiantis darbininkų, kurie buvo streiko metu aktyvingi.

Prezidentas Ebertas galės bausti streikininkus sulg tam tikro įstatymo. Tačiau tūli "darbininkų lyderiai" prašė ministerių pirmininko, kad valdžia dovanotų visiems darbininkams "kaltes", tai, esą, jie busią daug švelnesni.

Berlyno miesto darbininkų streiko komitetas rekomendavo darbininkams, kad jie grįžtų darban, tačiau pastarieji dar neišklausė jų tos rekomendacijos, bet pirmiau patys apsvarstys dalykų stovį ir tik tuomet tars savo žodį.

Vakar vyriausybė pajiegė išleisti keletą traukinių, operuojamų skebais. Berlyne atsirado daugiau vandens, tačiau dar toli gražu kol pilnai pakaks. Ligonbučiuose atsitiko keletas mirčių, kurios, sakoma, įvyko ačiu stokaj vandens.

Komunistai šiandien viename darbininkų susirinkime išrodinėjo klausytojams, kad be generalinio darbininkų streiko jie nieko nelaimės. Vyriausybei, tačiau, pavyko taji susirinkimą išvaikyti.

Berlynas, vasario 8.—Pasklydo gandai, kad šiame mieste įsikūrė darbininkų tarybinė valdžia, kuri kol kas dar nesiskelbia, bet pirmiau žiūri, kokia gyventojų nuomonė bus linkui josios. Taipgi pranešama, kad Tarybų respublikos tapo paskelbtos Hallės mieste ir kituose Vokietijos "raudonuose" miestuose. Hanau ir kitos gelžkelių stotys yra pamintos žmonių rankosna.

Iš visų Berlyno priemiesčių ir paties vidurmiesčio susirinkę darbininkai svarstė, kas daryti: skelbti generalinis streikas ar ne delei parėmimo municipalinių darbininkų. Tam klausimui išrinkta taryba, kuri ir išspręs jį.

## TARYBOS DARYS VISKĄ DEL BADUOLIŲ

Tarėsi su Amerikos Šelpimo Administracijos pasiuntiniu.

Maskva, vasario 8.—Am. Šelpimo Administracijos pasiuntinys Rusijon, Haskell, po kurio priežiūra visas šelpimo darbas yra vedamas, sako, kad jis pas-

pusę palaikytų, — darbdavių.

Manoma, kad šis bilius bus perleistas per abu butus, ir gubernatorius po juo pasirašys. Reikia nepamiršti, kad gubernatorius tai yra kapitalistų bernas, o senato ir assembly nariai tai yra kapitalistų tarnai, kurie visuomet taip dirbs, kaip jiems įsako turėiai.

## BEDARBIAI UZBLOKAVO VALDININKUS

Per naktį išlaikė juos nelaisvėje.

Londonas, vasario 8.—Poplar priemiesčio valdininkai (Board of Guardians) perreitoj naktij turėjo nemažai vargo. Reikia nepamiršti, kad kalbamas priemiesčio yra vienu iš neturtiniausių: ten daugiausiai bedarbių randasi. Vakar ten buvo toks atsitikimas: susirinko didelė bedarbių minia aplinkui minėto boardo namus ir pradėjo šaukti, kad jie yra nevalgę. Viduj esantieji valdininkai nusigando. Jie užsidarė į namą ir stengėsi neįsileisti bedarbių. Pastarieji veržėsi vidun. Tokiu būdu per naktį išlaikė tuos ponus "nelaisvėje". Rytmetij policija atbėgusi išgelbėjo juos.

Londonas, vasario 8.—Maszkvos Sovietas pripažino Dr. Fridjofo Nansen savo garbės nariu. Jam suteikiama ši paguoda delei to, kad jis nenuilstančiai darbuojasi šelpimui Rusijos baduolių.

## AŠTUONI DARBININKAI UZMUSTI KASYKLOSE

Du sunkiai sužeisti tapo.

Huntington, W. Va., vasario 8. — Aštuoni darbininkai tapo užmušti, du sunkiai sužeisti ir vienas kažin kur žuvo mainų eksplozijoje, kuri įvyko Marietta Coal Co. Pinson Fork, Ky. Taip skelbia pranešimai, apilaikyti šiandien.

## NUSKYRĖ ELGĖTOMS TAM TIKRĄ DIENĄ.

Hazleton, Pa., vasario 8.—Delei keltos skundų, priduočių ant mieste "darančių biznį" elgėtu, majoras nuskyrė į mėnesį tam tikrą dieną, kurioje ubagai galėtų prašyti išmaldos. Jei jie bandys kitomis dienomis "daryti biznį", tai bus baudžiami.

## KOKIS JIS GERAS!

Andover, Mass., vasario 8.—William M. Wood, American Woolen Co. prezidentas, išleido specialį pareiškimą jo fabrikuose dirbantiems darbininkams, kad jis šį sezoną nekramtysias darbininkams algų. Esą, neklausykite, kas ką sako, kad aš mažinsiu jums algas, nes tai yra prasimanymas. Ką jau jis bekrantys, kad jie ir taip vos pragyvena iš savo algų.

## GELŽKELIŲ UNIJOS ŠAUKIA ĮVAIRIAS ORGANIZACIJAS Į POLITINĮ SUVAŽIAVIMĄ

Ar Iš Jo Bus Kiek Naudos, Tai Kitas Klausimas

SOCIALISTŲ PARTIJA TAIPGI KVIEČIAMA

Suvažiavimui Diena Nuskirta 20 Vasario

Washingtonas, vasario 8. — Arti dviejų šimtų įvairių organizacijų yra kviečiama į Chicago dalyvauti suvažiavime. Kvietimus išsiuntinėjo gelžkelių unijų viršininkai. Suvažiavimas šaukiamas ant 20 dienos vasario.

Įvairūs kalbėtojai ir šiaip darbuotojai taipgi apilaike kvietimus dalyvauti kalbamame suvažiavime, kuris įvyks Corinthian Hall, Masonic Temple.

Vyrų drabužių siuvimo unija (A. C. W. A.) ir kitos unijos taipgi gavo užkvietimus dalyvauti jame.

Patsai pagrindas kalbamame suvažiavime yra: išdiskusuoti ir pagrįsti pamatus, ant kurių Amerikos darbininkiškas judėjimas galėtų atsistoti kovoje prieš kapitalistus.

Tačiau suvažiavimo šaukėjai primena, kad čionai nebus bandymas suorganizuoti naują politinę partiją, bet tiktai subendrinimas senųjų partijų darbuotės.

Apart unijų kviečiamos ir politinės organizacijos. Taip antai, kvietimus apilaike socialistų partija, fermerių lyga, fermerių-darbininkų partija ir kitos mažosios fermerių organizacijėlės.

Tik nesuprantama, kas gi tame suvažiavime bus kalbama, kad šaukėjai iš anksto pastebi, jog algų klausimas jame nebus svarstomas. Esą, tai politinis suvažiavimas, kuriame toki dalykai negali būti svarstomi.

Gaila, kad šaukėjai nepaduoda nei jokio dienotvarkio, kuriuo galima būtų bent kiek vaduotis, sprendžiant ant kiek tas jų suvažiavimas gali nešti Amerikalingesniam judėjimui naudos.

## Lenkų Valdžia Sveikina Naują Popiežių

Jie sako, kad tai vistiek kaip ir patsai lenkas būtų

Varšava, vasario 8.— Išrinkimas kardinolo Ratti pasaulio katalikų galva lenkuose sukėlė didžiausią džiaugsmą. Laikraščiai pilni įvairiausių straipsnių apie jo "nuopelnus", kokių jis yra padaręs gyvendamas Lenkijoje kaip Benedikto pasiuntinys. Vienas laikraštis, pav., parašė straipsnį, kuriame tikrinamas skelbia, būk Ratti, gyvendamas Lenkijoje, daug sykių yra išsireiškęs, kad jis esąs taip kaip lenkų vyskupas.

Keletu dienų pirm išrinkimo jo į "neklaidinguosius", Lenkijos dvarponių

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

New Yorkas, vasario 8. — Bevieliniai pranešimai skelbia, kad Jungtinių Valstijų transportas "Northern Pacific" užsidedė šį rytą n etoli Delaware pakraščio.

Vėlesnis pranešimas sakė, kad šis laivas galutinai tapo sunaikintas gaisro liepsnų, vienok šis pranešimas dar nepatvirtintas. Apie jojo igulą taipgi dar nežinoma aiškių davinų. Vieni sako, kad igula išsigelbėjo, o kiti pranešimai prieštarauja tam.

Washingtonas, vasario 8. — Valstybės sekretorius Hughes, kuris pastaruoju laiku "esąs labai pailsęs", važiuos į Bermudą pasilsėti.

Wellington, Naujojoj Zelandijoje, vasario 8. — Naujosios Zeland. cenzūros aktas draudžia išleisti šion šalin "The Nation", savitrašį, išeinantį New Yorke. Be to, nebus išleidžiama nei Markso "Kapitalas", nei Vyskupo Brown "Komunizmas ir Krikščionybė".

Paryžius, vasario 8. — Paryžiaus užrubežinių reikalų biuras sužinojo, kad Tarybų vyriausybė, nuskirdama delegaciją į Genoa konferenciją, įsakė jai nesutikti apmokėti Rusijos prieškarines skolas.

Londonas, vasario 8. — Pasak "Westminster Gazette", Francijos valdžia prisuntė Britanijos valdžiai notą, reikalaujančią, kad Genoa ekonominė konferencija būtų atidėta bent trims mėnesiams.

Madridas, Ispanija, vasario 8. — Pasikėsinimas Ispanijos darbdavių atimti iš darbininkų iškautą aštuonių valandų darbo dieną nepavyko. Valdžios, darbdavių ir darbininkų atstovai, Socialistinių Reformų Oficialinio Instituto nariai, tą pasikėsinimą atmetė. 33 balsai buvo už atmetimą šio sumanymo, o tiktai 14 už jį.

### Šiame Numeryj Telpa:

Washingtono Konferencijai Užsibaigus (Editorialas)	Apžvalga
I Mases!	M. Bevardis
Prakeikti Bolševikai (Feljetonas)	Senas Vincas
A. L. D. L. D. REIKALAI	
Kelionės Įspūdžiai Kalifornijoje	W. G.—tė
Korespondencijos	
Vietinės Žinios	

kuriems buvo nuskirta mirties bausmė delei nužudymo dviejų Londonderry apskričių konstabelių, tapo paliausuoti iš tos bausmės. Jie nepaėjo po nelabai seniai paskelbta amnestija.

NITTI BUS ITALIJOS DELEGACIJOS PIRMININKU.

Roma, Italija, vasario 8.—Buvusis ministerių pirmininkas Nitti yra nuskirtas Italijos delegacijos pirmininku Genoa konferencijoj.

## CURIE AKADEMIJOS NARĖ.

Paryžius, vasario 8.—Marie Curie, radioo išradėja, tapo išrinkta Medicinos Akademijos nare. Tai yra dar pirmas sykis Francijoje, kad moteris būtų išrinkta bile kokios akademijos nare.

## REIKALAUJA IŠVYTI AMERIKIEČIUS MARININKUS.

Managua, Nicaragua, vasario 6. — Šios šalies kon-

gresas apilaike peticiją, reikalaujančią, kad valdžia darytų derybas su Jungtinių Valstijų valdžia reikale ištraukimo Amerikos marininkų, kurie dabar randasi Campo Marte srityje.

## LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Simnas, Suvalkija. — Či buožės vedė šlykščią prierinkiminę agitaciją. Nu jausdami, kad darbininkai gali gana daug balsų rinkti ir pravesti nemažai skaičių savo kandidatų, įskė milicijai areštuot darbininkų profsąjungos sekretorių; negana to, varė šlykščiausiaj kampaniją prieš darbininkus, šmeiždam juos ir jų sąjungą ir po keletą kartų atmesdami darbininkų kandidatų sąrašus, tačiau nežiūrint tų visų persekiojimų ir spaudimo, v tik darbininkai pravėdė savo kandidatus. Tas parodo, kad darbininkai jamoka kovoti su buožėmis buržuazija.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Early subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

Washingtono Konferencijai Užsibaigus

Vadinamoji "nusiginklavimo" konferencija, kurią Jungtinių Valstijų prezidentas Hardingas buvo sušaukęs, jau užsibaigė ir delegatai išsiskirstė. Užbaigiant konferenciją, jos sumanytojas ir sušaukęs Hardingas savo kalboje pareiškė, kad konferencijos darbas jis esąs pilnai užganėdintas, nes, "bedirbdama" tris mėnesius, labai daug nuveikus.

Teisybė, konferencija "prakaitavo" čielus tris mėnesius. Per tą laiką ji prirašė galybės visokių rezoliucijų, galybės visokių sumanymų, kurie dalyvavusių konferencijoj valstybių archyvuose ras sau vietas ir ten pelės. Gyvenime gi jokios arba veik jokios reikšmės tos visos rezoliucijos neturės.

Padaryta sutartis, kad sumažinti karinius laivynus. Visos valstybės su tomi sutiko, nes kiekviena jų turėjo tokių karinių laivų, kuriuos jau reikėjo naikinti, nes jie buvo seni, netikę vartojimui. Paprastai panaikinę senus laivus lyg ir neunarava, tai dabar panaikinę remiantis konferencijos nutarimais. Bet tas anaip tol nenuginkluoja didžiųjų valstybių. Jos kaip pirmiau, prieš karą, turėjo galingus laivynus, taip ir dabar, po konferencijos, juos turės; kaip pirmiau Anglijoš laivynas skaitėsi galingiausiu, taip ir dabar jis tokiu bus. Ir jeigu tik kur nors kiltų naujas karas, tai visų didžiųjų šalių — Anglijos, Francijos, Italijos, Japonijos ir Amerikos laivynai ganėtinai būtų galingi kariūti.

Kaip pirmiau Francijos karinės jėgos buvo didesnės, negu Italijos, taip ir dabar jos pasiliko.

Kaip pirmiau Japonija buvo pavergus Koreją, taip ir dabar pasiliko Korejos globėja. Kaip pirmiau Japonija spaudė Chiniją, taip ir dabar ji spaus, nes Washingtono konferencija suteikė jai šiame klausime specialias privilegijas, nors ir kitoms valstybėms paliko "atdaras duris" į Chiniją.

Vadinasi, rezoliucijos ir sutartys eina savo keliu, o veikimas savo. Imperialistinėms valstybėms tos rezoliucijos nekenkia stiprinti savo karines jėgas, nekenkia rengtis prie naujų karų, jeigu tik jos matys tam tikrą reikalą.

Kalbant apie svetimų teritorijų užgrobigumą, Washingtono konferencija svarstė ir Sibiro klausimą, kuriame dabar Japonija šeiminkauja. Kadangi tarpe Jungtinių Valstijų valdžios ir Japonijos valdžios nuo senų laikų jau nėra tokie geri santykiai, tai daugelis manė, kad rišant Sibiro klausimą bus didelių skirtumų ir kad šis klausimas pasiliks neišrištas. Bet imperialistinių valstybių atstovai moka išrišti ir tokius klausimus, kurie daugeliui pasirodo neišrišamais.

Amerikos atstovai pareikalavo, kad Japonijos valdžia iškraustytų savo kariuomenę iš Sibiro ir kad visiškai Sibira apleistų. Japonijos atstovai atsakė, kad jų valdžia sutinkanti tą padaryti ir kaip greit ji rasinti gėlimu atsaukti savo kariuomenę ir apleisti Sibira, taip greit tai padarysianti. Amerikos atstovai likosi Japonijos atstovų paaiškinimu pilnai užganėdinti ir klausimas tapo "išrištas".

Dabar Amerikos valdžia lauks, kada Japonija atsauks savo kariuomenę ir apleis Sibira, o Japonija lauks to momento, kada ji ras galimybę apleisti Sibira. Reiškia, ir vilkas sotus ir ožka čielia.

Kaip matome, tai konferencija tik del svieto akių "išrišė" Sibiro klausimą, o tikrenybėje ji paliko pilnoje Japonijos globoje.

Bet kokios iš to gali būti pasekmės?

Japonija kaip šeiminkavo, taip ir šeiminkauja Sibire. Tolimųjų Rytų Respublikos delegacija Washingtono reikalavo, kad konferencija tuojaus išakytų Japonijai išsikraustyti iš Sibiro, nes kitaip tarpe šitų dvejų šalių gali kilti ginkluotas susikirtimas. Vienok konferencija į tai nekreipė jokios dėmes ir su Tolimųjų Rytų Respublikos valdžios delegacija nesiskaitė. Japonijai suteikta pilna laisvė Sibire šeiminkauti. Žinoma, dabar Tolimųjų Rytų Respublikai nieko kito nelieka, kaip tik susikoncentruoti savo jėgas ir pasakyti Japonijai: išsikraustykite iš Sibiro ir 24 valandas. Kitaip sakant, Tolimųjų Rytų Respublikai reikės paimti rankon ginklą ir išvyti iš Sibiro Japonijos kariuomenę ten, iš kur ji atsibastė.

Washingtono konferencija padėjo pamatą naujam karui, kuris neišvengiamas ir apie kurį jau dabar Washingtono politikai kalba. Tolimųjų Rytų Respublikai padės neprašytus svečius išvyti Tarybų Respublika ir ga-

APŽVALGA

KAD NE SOCIALISTAS TAI BENT JO DVASIA.

Lietuvos krikščionių demokratų partijos atstovai Steigiamajam Seime, kurie yra visos šalies šeiminkavikais, taip išimylėjo į socialistus-liaudininkus, kad be jų arba bent jų dvasios negali apsieiti. Pirmiausia jie sutiko suteikti progą socialistų liaudininkų partijos žmogui būti ministerių pirmininku. Iki šiam laikui ministerių galva buvo socialistas K. Grinius. Bet štai socialistai liaudininkai nutarė atimti Grinių iš krikščionių demokratų nagų. Tuomet pastarieji pakvietė neseniai buvusį tos partijos žmogų. Dabar "Elta" ve ką rašo: "Lietuvos respublikos prezidentas Stulginskis pavedė sudaryti naują ministerių kabinetą Lietuvos delegatui prie Tautų Sąjungos, ministeriui Galvanauskui. Galvanauskas apsiėmė sudaryti nepartinį kabinetą".

Galvanauskas buvo socialistų liaudininkų partijos narys. Kada jis pirmiau buvo nusikirtas ministeriu, tai net "Naujienos" iš džiaugsmo katutes plojo. Bet paskui socialistai išsižadėjo Galvanausko ir jis pasiliko "nepartininiu" žmogumi. Dabar, kaip matome iš "Eltos" pranešimo, krikščionys demokratams tam žmogui jau paveda sudaryti naują ministerių kabinetą ir jis sakosi sudarysias "nepartinį".

Kad ne socialistas, tai bent jo dvasia turi viešpatauti buožių valdžioje.

KAS JIEMS RŪPI.

Chicagos "Draugas" sako, kad krikščionys demokratams esą "demokratiškiausi" žmonės, nes jie pirmiausia į ministeriją išleisdę visokių žmonių, o ministerių pirmininko vietą suteikę net socialistui Griniui ir dabar, Griniui rezignavus, pakvietė to paties plauko žmogų — Galvanauską, sudaryti naują ministerių kabinetą, kuris būsiąs "nepartinis". Girdi:

"Imkime paskutinįjį ministerių kabinetą sąstatą. Iš dešimties ministerių vos du krikščionys demokratams užsienio ir švietimo ministerijas buvo užėmę, kuomet jie galėjo aštuonias ministerijas patys užimti, o dvi kitoms palikti".

Čia "Draugas" bando nurodinėti, kad krikščionys demokratams nori bendrai su visais veikti, kad jiems rūpi abelna Lietuvos padėtis, o ne savo partijos reikalai ir t.t.

Mes ve ką pasakysime: jei krikščionys demokratams kviečia valdžion ponus socialistus ir kitus, patys būdami didelėje didžiumoje, limas daiktas, ateis talkon Chinija, kuri baisiausiai nepakenčia Japonijos.

Štai jums Washingtono konferencijos vaisiai. Štai jums nusiginklavimo klausimas ir įvykdymas pasaulinėms taikos.

Jeigu imperialistai kalba apie nusiginklavimą, tai žinokit, kad jie ginkluojasi ir ruošiasi prie naujų karų, prie naujų skerdynių.

tai dar tas nereikia, kad jie jau tokie mielaširdingi ir "demokratingi", kaip kad "Draugas" juos bando nupiešti. Ne, jie leidžia kitų partijų žmones į ministeriją todėl, kad iš jų mato sau gerus pagelbininkus, o ne priešus. Kodel tie patys krikščionys demokratams persekioja profesines darbininkų sąjungas? Kodel jie deda dideliausių pastangų, kad ir į savivaldas neįeityt darbininkų atstovai? Kodel jie, būdami didžiumoje, nepareikalauja, kad Lietuvoje laisvai galėtų veikti ne tik profesinės darbininkų sąjungos, bet ir komunistų partija? Kodel jie laiko sugrūdę į kalėjimus tūkstančius politinių prasikaltėlių? Kodel jie teisia mirtimi vien tik už prigulėjimą prie komunistų partijos? Ar todėl, kad jie tokie jau demokratingi?

Kodel jiems nekviesti valdžion socialistų ir socialdemokratų, kuomet pastarieji jiems ištikimai tarnauja? Kodel nesuteikti Galvanauskams ministerių pirmininkų vietas, o Janulevičiams augščiau teisėjų vietas, kuomet jie balsuoja, kad komunistai būtų mirtin smerkiami.

Štai kodel krikščionys demokratams taip prielankūs socialistams ir socialdemokratams, štai kodel juos skiria net ministerių pirmininkais.

! MASES!

Darbininkų Partijos spēka ne tiek priklauso nuo narių skaitliaus, kiek nuo vidujinio tvirtumo ir nuo to, kokia intaka naudojasi darbininkų masėse. Jau mes kalbėjom apie tai, kaip reikia eit prie masių užkariavimo. Tenai buvo pasakyta, kad kada mes einam prie miesto ir kaimo darbininkų, tai neturi mums rūpėti tuoj traukt darbininkus į partiją. Į partiją gali būt priimtas ne kiekvienas darbininkas, bet tik pilnai klesiniai susipratę. O kadangi darbininkas negali ūmai likt susipratusiu, tai mūsų uždavins kelt klesinį darbininkų susipratimą. Kiti mano, kad darbininkų susipratimas kyla vien nuo gražių pamokslų (prakalbų) ir gerų raštų. Jei taip būtų, tai visas darbas būt labai lengvas: prirašiai krūvą gerų knygučių ir laikraščių, išplatinti juos tarp darbininkų, tie perskaitė ir liko susipratusiai. Praslinko kiek laiko, ir visi darbininkai užkariuoti, visi jie liko partijos nariais. Dabar tik pasiliko su įvairiomis knygutėmis dar patraukt mažamečius, ir buožės bei buržudami didelėje didžiumoje,

sipratusių liko dauguma ir jie nustato tokį gyvenimą, kokį nori.

Vienok, taip prastai gyvenime nebūna. Taip gali būt vien pasakose ir svajotųjų galvose. Gyvenime prie darbininkų prisieina prieit kitu keliu, ir juos užkariaut galima tik kitu būdu. Gyvenime klesinė darbininkų sąmonė geriausiai auga jų kovos metu. O prie kovos darbininkus spiria pats gyvenimas, — šeiminkavimas, — šeiminkavimas išnaudojimas. Lietuvos darbininkai dar nebuvo girdėję apie socialistus, o streikuot jau streikavo. Prie streiko, prie kovos juos spyrė ne pamokslai, ne raštai, bet neišpasytas naudojimas. Taip ir kaime. Kaime Lietuvos socialistai tarp lauko darbininkų pradėjo dirbti 900-tuose metuose, o lauko darbininkų streikus jau matom 90-tų metų pradžioj. Dar visame pasaulyje nebuvo socialistų, o lietuvių bernai jau 18-tame šimtmetij kovėsi su buožėmis (būrais). Kovodami darbininkai ne tik gerina savo padėjimą, bet kartu išbanda savo jėgas, išdirba geriausius kovotojus, iškelia savo kovos vadus.

Už tai pirmas mūsų uždavins būt su kovojančiais darbininkais. Kiekvieno komunisto pareiga būt kovos sukuryj, pačiam dalyvaut toj kovoj, mokyt kovos mažiau susipratusius draugus. Kovos metu įvykta didesnis susiartinimas tarp kovojančių, ir tie, kurie turi daugiau prityrimo, greičiau įgyja intaką tarp kitų darbininkų, nes jie padeda laimėt. Už tai kur yra streikas, tenai turi būt ir komunistai. Jie turi duot patairimus, jie turi kelt ūpą nusiminusį, jie turi saugot darbininkus nuo kapitalistų apgavimo, jie turi organizuoti materialę pagalbą streikininkams, atsidūrusiems sunkiame padėjime, jie turi mokyt darbininkus organizuotis streiko metu. Laike paskutinių streikų Kaune daug darbininkų buvo po įtaka klerikalų ir jų agentų iš "Darbo Federacijos". "Darbo Federacija" rūpinosi apsukt darbininkus, ir kitus pasisekė apsukt. Komunistai per maža tam priešinosi. Ir sunku jiems buvo priešintis, jei "Darbo Federacijai" pasisekė išanksto užžavėt tuos darbininkus. Dabar. Kauno komunistų pareiga iškelt aikštėn visas "Darbo Federacijos" vadų šunystes ir užkariaut tuos darbininkus, kaip geriausius ir sugriovus streikus.

Komunistų partija tai darbininkų klesos dalis, revoliucinė jos dalis, — ir ji gali už tai, susidėt revoliucinės kovos metu ir tik iš tų elementų, kurie stovi priešaky to kovos.

Komunistų partijos uždavins dabar, kaip pasakė 3-is Kominterno Kongresas, užkariaut mases, — ir už tai ir Lietuvos Komunistų Partija kuoplačiausiai turi skleist obalsį — į mases!

M. Bevardis.

Prakeikti Bolševikai

(Feljetonas.)

Kaip sau norite, galite sakyti, bet man tų visų ūjamų socialdemokratų visgi gaila. Didelis čionai daiktas, kad socialdemokratas nuo pagrindų leido perkūnus kapitalistams ant galvų, o paskui su tais pačiais kapitalistais, ar jų bernais baliavoja ir daro plenus, kaip geriaus tuos darbininkus suvedžiojus ir sugriovus streikus.

Gal jūs pasakysite, kad čia durniaus darbas: organizuoti darbininkus, išvesti į streikus, paskui tuos streikus griauti, dezorganizuoti, po to vėl organizuoti.

Čia nieko tokio baisaus nėra, o tik maža misterija, kurią kiekvienas mokytas vyras turi žinoti, jeigu nori, kad jo rankos būtų baltos ir barzdukė dailiai apkarpyta.

Paprastam nemokšai, kuris nežino socialdemokratiškos misterijos, atrodo keistas, kad tas pats žmogus ir

ta patį darbą budavoja, griauja ir vėl budavoja ir vėl griauja. Už tokį nemokšos protavimą galima atkirsti, kad čia ne jo biznis. Čia yra privatiškos dalykas ir niekas negali užginti to, ką aš pabudavojęs griauju, o ypač tokioj laisvoj šalyj, kaip demokratiškoj Amerikoj. Bet kas tau. Velnia atsiginai ražančium, o ką su nemokša padarysi?... Jis šoka tau į akis ir tiek. To del noroms nenoroms turime atidengti tą socialdemokratišką misteriją.

Jūs patys gerai žinote, kad žmogus, o ypač su barzdele, gavęs gerą vietelę, turi ją ir laikyti, nes ji labai sliedi ir greitai gali ją praliūzinti. O vietelė, tarpe darbo ir kapitalo, pusėtinai tave šildo iš abiejų pusių. Tu tik mokėk gerai mulkinti darbininkus, tai vartysies, kaip inkstas taukuose. Taigi, jeigu tu susiorganizavęs darbininkus negiausi jų organizacijos, tau vienas šonas pradės atšalti ir, laiku būgan, gali suparalyžuoti visą pusę tavo locno kūno. Tai ne žertai likti paralyžuotam ponui. Tąsalyk nei ant pagrindų negalėtum užlipti, o jau apie nušvilpimą, tai nėra ko ir kalbėti. Tu turi žiūrėti, kad ir vilkas būtų sotus ir avis sveika. Turi budavoti, griauti ir vėl budavoti ir vėl griauti.

Kam jau tiems nabagėliams socialdemokratams prikašioti, kad ir tos nelaimingos Lietuvos valdžios tvėrimą ir dabartinį griovimą. Jie ir ten norėjo įsiūmalti tarpe pavergtosios valdomosios klesų. Bet tie nepraustaburniai klerikalai, už jų širdingą pasidarbavimą, atmokėjo uždedami ir savo šventintą delną ant prakeikto socialdemokrato veido ir jie dabar griauja tą, ką pirma budavojo, nes kitaip ir atsilyginti negalima.

Ir ištikrųjų. Kuom socialdemokratams yra prastesnis už krikščionis demokratams? Ar jūs manote, kad jie nemokės varyti tokio šmugelio, kaip ir krikščionys demokratams varo, ir del tėvynės meilės nemokės šaudyti komunistus bei į kalėjimus likti visus nenuoramas, kurie daro tėvynei trobelę? Jeigu kas taip mano, tai spjauk jam į akis ir sakyk: meluoji, brolau!

Kam čia ant jų šunis karti? Jie mokyti žmonės ir žino, ką daro. Juk kiekvienam piktas, kuomet nemokšos pradeda vadovauti mianias be "dozvolenijos" pirmesnio ir mokytesnio vadovo. Kad mes turime klausyti mokytojų žmonių, aš jums pasakysiu ve kokį atsitikimą:

Tikrai nepamenu, koks aš buvau didumo, tiek tegaliu pasakyti, kad jau pats užsisegdavau kelinaites. Tai buvo Napoleono laikai, kuomet kaip Rusioj, taip ir Lietuvoj siautė cholera. Atmenu, kad į mūsų kaimą atvažiuo daktaras: jis turėjo smailą barzdukę, kaip socialdemokratas, kuris visiems mirusiemis uždėjo ant kakty po raudoną kryžių ir visus kryžiolus liepė palaidoti. Vienas su kryžium ant kaktos, kuomet jį du vyrai ne-

šė į duobę... —Del di meskite į vas esu. —Tylėk, taras gerimas delnu mingajam, nesikų. Man reg turime pri mokytas jis geriau nemokšos. ar kas su vedžiojima svietas pe parapijona gu, valstie nios vado ir tt. O Kas svietas žemyn?... kaip tik ševikai.

— A.L.D.I

Pr... Amerikos kų Literat Apskrieio I jos, įvykus m., C. Broc ALDLD. renicija atid nomos 11 va Pirmiausi komisija pe ty, kurion Bėcis, Jank navičius.

Sekė rink tvarkymo k J. Tamsona M. Stakov. Duotas ir priimti del nauju kuop prie II A šios kuopos 147 kp., 212 kp., Paskui s šaukis. At šios kuopos 1 kp., Br Petrika, Tamsonas, nys, Jank Urbanas, S Ažius, Buiv kšnieinė ir pribuvo: skaitlius ne dato, 5 kp., N tis, J. Lepš Kvedara, 23 kp., N kevičius ir Narių rand 24 kp., C taitis, M. J M. Liepa i skaitlius n 54 kp., I B. Krasau Narių kuof 72 kp., G K. Lipskis buvo: P. skaitlius n 77 kp., C vičius, V. čius ir P. randsi 37. 84 kp., nas, J. Pet Dulkis ir skaitlius n 136 kp., nas, Nari tas. 138 kp., ir M. K skaitlius n 147 kp., landzeviče rių atstovs 152 kp., Gasparaiti yra 9.

voja, ja ir...  
 —Dėl dievo meilės, nemeskite į duobę, aš dar gyvas esu.  
 —Tylėk, durniau! Doktoras geriau žino, — šerdamas delnu per burną nelaimingajam, atkirto vienas iš nesikų.  
 Man regis, kad ir mes to turime prisilaikyti. Juk kur mokytas, tai ne durnas ir jis geriau žino, negu mes nemokšos. Tik aš abejoju, ar kas sutiks su mano išvedžiojimais, nes dabar svietas per daug ištivirkęs: parapijonai neklauso kunigų, valstiečiai karalių, mišios vadovų, moterys vyrų ir tt. O kas tame kaltas? Kas svietą apvertė galva žemyn?... Niekas kitas, kaip tik tie prakeikti bolševikai.

Senas Vincas.

### A. L. D. L. D. REIKALAI

#### PROTOKOLAS

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos II Apskričio Dešimtos konferencijos, įvykusios 22 sausio, 1922 m., C. Brooklyn, N. Y.

ALDLD. II Apskričio konferencija atidarė org. M. K. Adamonis 11 val. ryte.

Pirmiausiai buvo renkama komisija peržiūrėjimui mandatu, kurio nurodymais: P. Bėcis, Jankauskas ir K. Steponavičius.

Sekė rinkimas įnešimų sutvarkymo komisijos. Išrinkta: J. Tamsonas, P. Matauskas ir M. Stakov.

Duotas įnešimas, kad būtų priimti delegatai, pribuvę nuo naujų kuopų, norinčių prigulėti prie II Apskričio. Priimtos šios kuopos:

147 kp., So. Brooklyn, N. Y.  
 212 kp., Bayonne, N. J.

Paskui sekė delegatų vardauskū. Atstovaujamos buvo šios kuopos:

1 kp., Brooklyn: Jankauskas, Petrika, Keršulis, Herman, Tamsonas, Tamuliniūtė, Bukšnyš, Jankaitis, Kavaliauskas, Urbonas, Stankus, Kačkauskas, Ažius, Buivydas, Purvenas, Bukšnieš ir Bondžinskaitė. Nepribuvo: Lukauskas. Narių skaitlius nepažymėtas ant mandato.

5 kp., Newark: J. Paukštaitis, J. Lepševičius, Ig. Bėcis, A. Kvedara, Nepribuvo: V. Tilinūnas ir J. Stanelis. Narių kuopoj randasi 54.

16 kp., Jersey City: M. Byla ir J. Slavickas. Narių skaitlius nepriduotas.

23 kp., New York: J. Varaskevičius ir S. Adomavičius. Narių randasi 18.

24 kp., C. Brooklyn: A. Baltaitis, M. Juškieš, J. Kaulinis, M. Liepa ir J. Weiss. Narių skaitlius nepriduotas.

54 kp., Elizabeth: P. Kablis, B. Krasauskas ir Slančauskas. Narių kuopoje randasi 54.

72 kp., Great Neck: P. Bėcis, K. Lipskis ir P. Balsys. Nepribuvo: P. Kurtinaitis. Narių skaitlius nepriduotas.

77 kp., Cliffside: K. Steponavičius, V. Katinas, K. Derenčius ir P. Šarka. Narių kuopoj randasi 37.

84 kp., Paterson: J. Gričionas, J. Petronis, J. Dulksis, J. J. Dulksis ir S. Alikonis. Narių skaitlius nepriduotas.

165 kp., Linden, N. J.: Ch. Rippen ir J. Uškurenas. Narių skaitlius nepriduotas.

172 kp., Yonkers: J. Sturbis, P. Rainys ir J. Juodeikis. Nepribuvo: A. Raibužiūtė. Narių kuopoje randasi 33.

185 kp., East New York: P. Matauskas ir J. Andrijauskas. Nepribuvo: J. Merkevičius. Narių skaitlius nepriduotas.

187 kp., Long Island City: A. Stimbiris ir J. Juodelis. Narių kuopoje randasi 13.

212 kp., Bayonne: K. Čiurlis. Narių atstovavo 9.

Dalyvavo 61 delegatas nuo 18 kuopų su sprendžiamu balsu.

89 kp., Amsterdam, N. Y., ir 91 kp., Schenectady, N. Y., neprisiuntė delegatų.

Pirmininku išrinktas A. Petrika 33 balsais, pagalbininku V. Keršulis 31 balsu.

Sekė skaitymas protokolo, kuris tapo priimtas.

Duotas įnešimas, kad įnešimų sutvarkymo komisijai pavesti ir rezoliucijų sutvarkymas. Pataisymas, rinkti naują kom. Balsuota, už pataisymą 22 bals., už įnešimą 44 bals.— pavesti tai pačiai komisijai.

Duotas įnešimas, kad suteikti sprendžiamą balsą senai valdybai, pataisymas, kad — naujai valdybai. Balsuota, didžiūma balsų už įnešimą — senai valdybai.

Įnešta apribuoti laiką kalbėjimui. Įnešta 15 min. kalbėti, pataisymas 5 min., ant pataisymo pataisymas 10 min. Balsuota, didžiūma balsų už pataisymą — 5 min.

Buvo duotas įnešimas, kad eiti ant pietų, didžiūma sutiko ir tapo pertraukta sesija 1:45 po pietų. Pradėta sesija ant 2:20 po pietų.

*Viršinininkų Raportai.*  
 Pirmininko raportas priimtas.

Sus. rašt. raportas priimtas 23 balsais prieš 14 bal.

Fin. rašt. raportas priimtas. Ižd. raportas priimtas.

*Komisijų Raportai.*  
 Knygų ir aukų fondo komitetas raportavo, kad knygų surinkta 1573 egz., vertės 218 dol. Visos knygos pasiūstos Lietuvon.

Pereitot konferencijoj buvo išrinkta komisija (K. Jankaitis, P. Šolomsko ir V. Katino) peržiūrėjimui ALDLD. Centro knygų, bet iš komisijos raportu pasirodė, kad knygos neperžiūrėtos. Palikta ta pati komisija veikti ant toliaus.

Pereitot konferencijoj buvo išrinkta komisija ištyrimui K. Kaulinio incidento. Iš komisijos raportu pasirodė, kad komisija nieko neveikė. Nutarta komisija likviduoti ir tuom pačiu sykiu patvirtino 138 kuopos pasielgima.

Nutarta rengti koncertą del ALDLD. II Apskr. 2 d. balandžio, š. m., Labor Lyceum svetainėj, Brooklyn, N. Y. Koncerto rengimo komisija: P. Tamsonas, V. Keršulis ir J. Matauskas.

Laiškų bei įnešimų skaitymas. Skaitytas laiškas nuo d. A. Bimbos. Laiške rašoma, kad A. Petrikos straipsnis tilpęs "Laisvės" No. 10 š. m., "Antra Pusė Medalio". Tame straipsnyje A. P. neteisingai apšmeižęs A. Bimba. Tuom pačiu sykiu A. B. reikalauja, kad II Apskritys išrinktų komisiją del ištyrimo ir ta komisija paskelbtų atitinkamoj formoj ištyrimo pasekmės, kad šmeižikai paliautų purviną sau nepatinkamus asmenis. Į komisiją įėjo šie draugai: Kavaliauskas, Baltaitis ir Ažius.

Įnešimas 54 kp., kad ALDLD. II Apskritys išrinktų komisiją peržiūrėjimui II Apskr. balsavimo blankų. Įnešimas perėjo. Išrinkta komisija iš draugų Tamuliniūtės, Steponavičiaus ir Januškos. Komisija peržiūrėjus balsavimo blankas atrado

taip, kaip buvo paskelbta "Laisvėje".  
 Atsišaukimas ALDLD. 187 kp. Long Island City. Viršminėta kuopa rengia koncertą ir balių del Rusijos baduolių ir tuomi atsišaukė į Apskritį, kad Apskritys imtų dalyvumą jų parengime. Apskritys viršminėtos kuopos atsišaukimą priėmė.

*Nauji Sumanymai Apskr. Reikaluose.*  
 Priduotas raštiškas sumanymas per P. Balsį: "Kadangi pastaruose rinkimuose ne visi kandidatai buvo Apskr. sekretoriaus užklausti ar priima kandidatūrą, ir tas įnešė bereikalingų ginčų konferencijoj,—todėl nutariame, kad ateityje būtų prisilaikoma taisyklių ir kiekvienas užklauiamas: priima ar ne kandidatūrą. Sumanymas priimtas.

Duotas įnešimas, kad rinkti knygių del II Apskričio. Inešimas tapo atmettas.

Atsišaukė delegatas 212 kp. Bayonne, N. J., būk minima kuopa prigulinti prie Apskr., bet jam buvo pranešta, kad minima kp. neprigulėjo į II Aps. Buvo perskaitytas laiškas per II Apskr. sus rašt., rašytas laiškas 212 kp. raštininko, kad minima kuopa nori prigulėti į Apskritį, bet delegatas tuomi neužsigandino, girdi, mes ir II Apskričio komit. balsavime dalyvavome. II Apskr. sus. rašt. užginčijo, kad jokių balsavimo blankų nesiuntė, tuomi užsibaišė.

*Skaitymas Rezoliucijų.*  
 Rezoliucija Amerikos Darbininkų Partijos reikalau priimta 30 balsų už, 27 — prieš.

Rezoliucija "C. P. K. Pozicijos klausime" (arba užgyrimui ALDLD. C. P. K.) atmetta 31 bal., prieš — 29.

Rezoliucija Prieš ALDLD. sekretorių K. Steponavičių priimta 30 bal. už, 29 — prieš.

Rezoliucija prieš "Laisvės" redakciją atmetta 28 bal. už, 28 — prieš (pirm. balsavo prieš rezol.)

Rezoliucija "Laisvės" Bendrovės suvažiavimui priimta 28 bl. už, 28 prieš (pirm. balsavo už rezoliuciją).

Buvo rezoliucija ir prieš Amerikos Darbininkų Partiją, bet kuomet pirmtinė buvo priimta, tai pastaroji nebuvo leidžiama nei balsavimui.

Atsišaukė delegatas iš 172 kp., Yonkers, N. Y., būk minėta kuopa turėjusi nuostolį iš prieštasties ALDLD. II Apskričio surengto prakalbų maršruto. Prieštastis tame, kad kalbėtojas nepribuvo II Apskr. skirtas, bet kitas kalbėtojas, tokiu būdu 172 kp. nariai nepripažįsta įvykusių prakalbų ir reikalauja, kad II Apskr. padengtų lėšas. Nutarta lėšas atmokėti.

Pridavė bilą V. Keršulis už svetinę \$3. Nutarta atmokėti.

Pridavė bilą org. M. K. Adamonis \$2.77. Nutarta atmokėti.

Priduota bila sus. rašt. J. Kairio \$2.58. Nutarta atmokėti.

Nutarta sekančią konferenciją laikyti Newark, N. J. Sekė bilų atmokėjimas.

"L." už Apskr. balsavimo blankas \$2.05  
 V. Keršuliui už svetinę 3.00  
 Org. M.K. Adamoniui 2.77  
 Sus. rašt. J. Kairiui 2.58

Viso \$10.40

*Įeigos:*  
 Kuopos užsimokėjo duoklių 2.85  
 Nuo pirmiau būta pin. 13.61

Viso 16.46  
 Atėmus išėigas 10.40

Ižde lieka \$6.06  
 Konferencija užsadarė 9:30 vakare.

Konferencijos vedėjai:  
 A. Petrika, Pirm.  
 V. Keršulis, Pagelb.  
 J. Kairys, Rašt.

### Kelionės Įspudžiai Kalifornijoj

Tikiu, jog bus įdomu "Laisvės" skaitytojams susipažinti su darbininkų padėtim Kalifornijoj. Pradėsiu nuo pietų.

San Diego miestas turi apie 70 tūkstančių gyventojų; jame industrijos veik nėra, tik smulkusis biznis.

Tijoana Mexico. Čia randasi karinių laivų priepilauka. Pats miestas atrodo puikiai. Oras sveikas. Bet darbininkų judėjimas labai apmireš. Paprastam darbininkui čia moka vos du dol. už dieną. Darbininkai daugumoje yra meksikiečiai.

Tarpe San Diego ir Los Angeles kalnuose randasi keletas karštų šaltinių, kaip tai: Capistrana Hot Springs, Gilmer Hot Springs ir Elsinore Hot Springs. Iš jų visų labiausia pagarsėjęs yra Murieta Mineral Hot Springs. Šie šaltiniai yra taip karšti, kad į 9 minutes kiaušinis išverda. Garsinama, būk šie šaltiniai išgydo visokios rūšies reumatizmus ir kitas chroniškas ligas ir net gyvatės įkandimą ir kitokių kraujo užnuodijimus. Suprantama, apgarsinimas ir palieka apgarsinimu. Tiesa, daugelį žmonių išgydo čionaitinis klimatas. Tai yra stebėtina vieta. Bet šiose įstaigose patarnavimas yra labai blogas. Pavyzdžiui, darbininkam apmoka labai pigiai, todėl visur reikalauja kyšių; gi darbininkas žmogus, neturėdamas iš ko duot kyšių, gauna labai blogą patarnavimą, nežiūrint, kaip jis sirgtų. Užmokėt reikia nuo 17 iki 24 dol. už savaitę. Suvažiuoja visoki paliegičiai ir šiaip nusikamavę darbininkai žmonės.

Daug juoko turėjau, kaip besibankūrtijanti maži biznieričiai suvažiavę keikia didžiuosius ir pranašauja sau galą. Į tuos jų keiksmus drąsiai ir teisingai atsakinėja tulas jaunas vaikinas. Jis ne tik kad gabiai atsakinėja į įvairius klausimus, bet ir skleidžia darbininkų literatūrą, kaip tai: "Workers Challenge", "Voice of Labor", "Toiler", "Valstybė ir Revoliucija" ir kitas geras brošiuraites. Toki draugai panašiose vietose labai reikalingi. Ši įstaiga samdo apie šimtą dar-

bininkų. Didžiūma jų nepasitenkina savo mažomis algomis. Jų tarpe randasi susipratusių darbininkų. Šios įstaigos savininkas yra amerikoniškas vokiečys.

San Bernardino miestas. Jis turi virš 20 tūkstančių gyventojų. Didžiūma darbininkų dirba sodnuose. Mat, šį miestą apsupa vynuogijų, apelsinų ir citrinų sodnai. Čia randasi karštų Rusijos Sovietų rėmėjų. Didžiūma jų yra ispanai. Darbininkų algos labai mažos; paprastam medvaisi rinkėjui mokama tik du doleriai į dieną; daugelis jų dirba nuo šmotų. Savininkai, jeigu pakankamai negauna pigių darbininkų, tai laiko medvaisius ant lauko iki supūsta, o kada sodnai jau pasmiršta pūvančiais vaisiais — aparia juos. Čia pasirodo supuvinimas šių dienų tvarkos. Šimtai darbininkų vaikiojasi San Bernardino gatvėse be darbo, o čia pat sodnuose pūsta nesurinkti vaisiai. Girdi, negalima gaut darbininkų. Piktą darosi, žiūrint į tokią anarchiją, į taip naikinimą gamtos turtų...

Pora metų atgal buvo bandyta organizuot sodnų darbininkus, bet mažai ką atsieka. Veiklesnieji tapo areštuotais, o jų vietas užpildė meksikiečiai. Čia reikalingi darbininkų organizatoriai, mokanti ispanų ir anglų kalbas.

Žiūrint iš San Bernardino miesto, motosi žavėjanti regykla: tai Aroeta kalno viršūnė. Čia randasi ir karštieji šaltiniai, vadinami Aroeta Hot Springs. Ši vieta dar indijonų laikais buvo pripažinta įvairių ligų gydymo vieta. Pora metų atgal valdžia atėmė ją iš privačių rankų ir pavedė neva karo paliegičiams. Vienok paprastieji kareiviai čia labai vargsta. Jie yra suvaryti po saulės kaitinamą stogą, kur nei atsikvėpti liuosai negalima. O ką jau kalbėti apie pasveikimą! Bet Raudonojo Kryžiaus slaugytojos ir aficeriai bei leitenantai tai istikrųjų turi gerus laikus. Jie turi viešbučius su puikiais įrengimais. Šitokis valdžios "rūpinimasis" buvusiais kareiviais yra nieku daugiau, kaip tik pasityčiojimu iš jų likimo. Kada jie tai spras? Laikas jau...

Pasadena. Tai milijonierių apgyventas miestas. Čia ateivis mato gražiausius palocius, apsdintus gražiomis žaliuojančiomis palmomis, įvairiais kitais augmenimis ir gėlėmis... Klausiu pats savęs: kas tą žemišką rojų sutvėrė? Ogi darbo žmogus. Kas jame gyvena? Ogi visuomeniniai parazitai! Pagieža veržiasi iš darbininko krūtinės, žiūrint į tuos palocius. Jis pastato, jis papuošia juos gėlėmis, o pats gyvena tamsioj, mažoj sukrypusioj bakužėj.

Ar ilgai taip bus? Los Angeles yra didžiausias miestas Ramiojo vandenyno pakrastyj. Šio miesto darbininkai šiek-tiek organizuoti; bet del gyventojų nepastovumo sunku darbuotis. Į šį miestą kas diena tūkstančiai įvažiuoja ir išvažiuoja. Žymią rolę darbininkų judėjime lošia lietuviai. Žymiausia industrijos šaka čionai yra rūbisiuvystė, antra geležies liejyklos. Trečia — robo išdirbystė.

Torrance. Tai mažas pramonės miestelis. Jame randasi elektros išdirbystė, įrankių išdirbystė, liejykla ir stik-

lo išdirbystė. Šitam miestelyj labai trūksta darbininkų organizatorių.

San Pedro. Čia randasi kelios laivų budavojimo įstaigos, ir kelios lentų pjovyklos. Darbininkams trūksta gyvenamų kambarių; dalis jų gyvena Los Angeles, 20 mylių atstume. Važinėjimas žymiai padidina darbininkų vargą. Unijos nors ir randasi, bet jų padėtis yra labai apvertkinta: stoka darbuotojų.

Hollywood. Tai judomųjų paveikslų išdirbystės vieta. Miestelis atrodo gražus, daugiausiai aktorių apgyventas. Su jais negalima pasikalbėti taip, kaip su žmonėmis. Jie skiriasi nuo gyvulių tik tuo, kad yra dvikojai. Randasi ir keletas lietuvių darbininkų, dirbančių prie pavojingų darbų. Apie organizavimąsi jiems neužsimink; jiems tas yra visai svetima, nesuprantama...

Bakersfield. Tai mažas miestelis, turintis apie 20 tūkstančių gyventojų. Didžiūma darbininkų organizuota. Valgyklose darbininkai patarnauja daug geriau, kaip kituose miestuose, kur darbininkai neorganizuoti.

Čia stovi prieš mane senyvas "veteris". Aš jo užklausi, kaip seniai priklausio unijai? Jis su pasididžiavimu atsako: "27 metai"! Didžiūma šio miesto gyventojų dirba prie aliejaus versmijų; mat, čia yra didžiausi Kalifornijos aliejaus šaltiniai. Pastaruoju laiku jų darbininkai streikavo. Samdytojai streiklaužij negavo. Darbininkai gerai laikėsi vienybė; tikėtasi streiką laimėti. Jų vadai sindikalistiški ir socialpatriotiški. Jie bando streikuojančius darbininkus vesti į klampynę; bet darbininkų tarpe randasi ir susipratusių, kurie perspėja nuo suvedžiojimo.

Fresno. Miestas didelis ir

gana daug žaliuojančių medžių. Oras čia karštas. Pats miestas labai nešvarus, gatvės nevalomos. Čia yra gana daug apsi-gyvenusių kaukazičių rusų. Jiems organizacijos nerūpi; jie užsigandina maldomis. Čia randasi įvairių smulkių dirbtuvėlių, kurios dabar mažai te-dirba. Bedarbių daug. Iš organizacijų čia randasi Pasaulio Pramonės Darbininkų unija ir ji kai kada daug lermo padaro.

San Francisco. Čia tai jau tikras sūkurys darbininkų judėjimo. Čia yra jau gefrās skaičius gerai prasilavinusių darbininkų kalbėtojų. Randasi darbininkų mokykla. Tankiai rengiama masiniai susirinkimai ir kitoki parengimai. Stebėtina, kodėl San Francisco lietuviai taip atsilikę? Sukruskit!

Oakland. Šio miesto majoras yra dideliu reakcionierium. Jis trempia kiekvieną darbininkų pasijudinimą. Bet visgi darbininkai rankų nenti-leidžia, juda. Kaip San Francisco, taip ir Oaklandas yra žėdinys darbininkų judėjimo Kalifornijoj.

W. G.—tė.

**Brooklyn LABOR LYCEUM**  
 DARBININKŲ ĮSTAIGA.  
 Salės del Balių, Koncertų, Bėkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stebėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolij alleys.  
 KAINOS PRIEINAMOS.  
 949-959 Willoughby Avc.  
 Tel. 3842 Stagg.

**STASYS PAUŽA**  
 UZLAIKAU VYRIŠKŲ APREDAU KRAUTUVĘ  
 Kaip tai:  
 Skrybėlaitis, Viršutinių ir apatinių Marškinų, Kalklaraščių, Pančiakų, ir visokių reikalingų daiktų vyrams.  
 Reikale prašau atsilankyti.  
 131 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

**Daiktai, kurie Stovi Ilgesniam Laikui**  
  
 R. LIPTON AUKSORISUS  
 Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodėliai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON  
 701 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

**GERIAUSIAS PATARNAVIMAS**  
 Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko  
 Perka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderus, pasiūnia pinigų kablegramais ir parduoda laivakortes.

**FIRST NATIONAL BANK**  
 SCRANTON, PA.  
 PO VALDŽIOS PRIEŽIURA.  
 Visas turtas daugiau trisdėsimties milijonų.

Ar Jūs Kankana Pleiskanos?  
 NAUDOKITE Ruffles  
 Ar Jūs Galvos Odą Niešti?  
 NAUDOKITE Ruffles  
 Ar Jūs Plaukus Slaukti?  
 NAUDOKITE Ruffles  
 Ar Jūs Norite Apsaugoti Juos?  
 NAUDOKITE Ruffles  
 Užlaikymui savo plaukus gražius ir tankius NAUDOKITE Ruffles  
 Užlaikymui galvos odos sveiką ir tvirtą NAUDOKITE Ruffles  
 Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonk, arba tiesiog iš išdirbėju per pašūt už 75c. bonk.  
 F. AD. RICHTER & CO.  
 3rd Ave. & 32nd St. Brooklyn, N. Y.

KORESPONDENCIJOS

BALTIMORE, MD.

Baltimorės kriaucių judėjimas stovi ant labai žemo laipsnio. Dauguma jų visai nesirūpina savo organizacijos reikalais.

Unija pastaruoju laiku nusprendė suorganizuoti visus Baltimorės kriaucių. Patartina lietuviams kuogreičiausia prisidėti prie unijos.

Unijos susirinkimai kiekvienos serodos vakare, 7:30, Lietuvių svetainėje, 851—3 Hallans St. Unijistas.

SO. BOSTON, MASS.

Sausio 24 d. A.L.D.L.D. 2 kp. turėjo savo susirinkimą. Dalyvavo apie 27 nariai.

Perskaityta ir išpildyta apskričio valdybos nominacijos blankos.

Išrinkta nauja kuopos valdyba šiemis metams. Valdybonėje sėkimi draugai: P. Banlis—pirmininkas, P. Kubiliunas—protokolo raštininkas, A. Barčius—fin. sek., T. Sarapas—išdinininkas, J. Gustaitis, ir P. Traugis—knygiai.

Priimta rezolucija prieš centro valdybą už raginimą kuopų ir pavienių narių remti Darbininkų Partiją.

Komisija surengimui koncerto apskričio naudai pranešė, kad ji rengia didelį koncertą ir jau nusamdė svetainę—Dudley St. Opera House. F. Repšys.

VIETINĖS ŽINIOS

Puota Baduolių Naudai.

Ateinančios subatos vakare, Webster Hall, 119 E. 11th St., New York, įvyks įdomi puota Rusijos baduolių naudai, rengiama Friends of Soviet Russia komiteto. Įžanga \$2 ypatai.

Šio bankieto vakarienė bus paruošta iš tokio pat maisto ir tokiu pat būdu, kaip maitinama yra Pavolgės baduoliai.

Prakalbas sakys visa eilė kalbėtojų, jų tarpe ir kapitonas Paxton Hibben, Artimųjų Rytų šelpimo Komisijos narys, tris metus išgyvenęs Volgos distrikte.

Kurie tik galėsite, nueikite. Tiesia, kad ir mes pergyvename sunkius laikus, bedarbiai, bet, palyginus mūsų gyvenimą su pavolgėčių gyvenimu, mes dar neturime didelio vargo ir galime prisidėti prie gelbėjimo jų nuo bado mirties.

F. of S. R. komitetas nusiskundžia, kad didelė didžiama New Yorko darbininkų dar neatliko savo priedermės.

Bedarbių Susirinkimas. Pereito utarninko vakare, Labor Temple svetainėje, ant 14-tos gatvės, įvyko bedarbių susirinkimas. Jame dalyvavo apie 400 asmenų. Padaryta veikimo planas, kuris įtraukia demonst-

racijas ir atsišaukimą į organizuotas darbininkų minias del finansinės paramos.

Susirinkimas buvo po priežiūra teisingumo departamento ir policijos agentų.

Prakalbas sakė Darbininkų Partijos kalbėtojai William Dunn, Israel Amter ir Edward Lindgren.

Pabaigoj buvo dalinama užkandžiai bedarbiams.

Rasta Negyva Mergina.

Užvakar tuli žmonės rado apie 21 metų amžiaus merginos lavoną, kabantį ant geležių E. W. Bliss and Co. kieme, ant kampo Adams ir Water Sts., Brooklyne, po Manhattan tiltu. Lavoną tyrinėjęs daktaras spėja, kad vėlionė tapo keno nors numesta nuo tilto.

Iš New Yorko.

Lietuvių Pol. Klubas neatsilieka nuo kitų kolonijų draugijų Rusijos baduolių šelpimo darbe. Jis nutarė bendrai su ALDDL. 23 kp. surengti pramogą ant 12 d. kovo ir visą dieną paskirti badaujantiems pavolgėčiams. Rengiamasi suvaidinti "Rusijos Bolševikų Darbo Biurą".

Pereitam susirinkime komisija pranešė, kad jau paimta svetainė ir padaryta plakatai ir įžangos tikietai. Ant vietos pakelta klausimas, kaip pirkime tikietai? — liuosnoriai ar verstina? Kilo karštų ginčų. Tuli "Vienybės" ir "Keleivio" mokiniai labai šlykščius argumentus vartojo prieš F. of S. R. fondą. Jie tvirtino, kad to fondo pinigai nepasieks badaujančių, bet bus sunaudoti čia, Amerikoj. Jiems duota tinkamas atsakymas. Nubalsuota visiems nusipirkti po tikieta. S. Adomavičius.

Iš Central Brooklyno.

Vasario 4 d. ALDDL. 24 kp. turėjo surengusi pasilinksminimo vakarą. Pirmiausiai suvaidinta dvideiksmis vaizdelis "Netikėtai Susilygino". Vaidino draugai elizabethiečiai. Savo roles atliko gerai, — geriau ir negalima prie tokių scenerijų. Jis maž-daug atvaizdina, kaip tuojaus po revoliucijos Rusijoj pradėjo susilyginti turčiai su prasciokais. Viskas sukasi apie besimylinčią ir apsidėviančią porą — sodietį jaunikaitį su turčiaus dvarponio dukterimi. Buvo daug smagaus juoko.

Po vaidinimo prasidėjo šokiai, puikiai Rėtikievičiaus orkestrai grajinant. Žmonių buvo nemažai, bet rengėjai, veikiausiai, turės nedecklaūs, nes sceniški reikmenys ir aktorijų kelionė padaro apie \$20 lėšų. V. J. Z., ALDDL. 24 Kp. Koresp.

Priešinasi Karo Veteranų Bonams. Pirklių Susivienijimas pareiškė savo nusistatymą prieš mokėjimą bonų karo veteranams. Jie sako, kad tas nėra reikalinga ir kad tas padarytų valdžiai daug iškaščių.

Še jums, Dėdės Samo karžygiai, gynusieji tų pačių ponų reikalus! Kada jūs buvote jiems reikalingi, tad jie viską jums žadėjo. Dabar gi jau nėra reikalo jums rūpintis.

Influenza Mažinasi. Sulyg Dr. Copelando užvakarykščio. pranešimo, influenza

New Yorke žymiai sumažėjo. Vienok Brooklyne susirgimų skaičius paauogo. Utarninke iš čia buvo pranešta 420 naujų susirgimų.

VIETINIAI PRANESIMAI

NEUŽMIRSKITE! Siandien, 9 d. vasario, Empire svetainėje, bus LMPS. 1 kuopos lavinimosi vakarelis. Pradžią 7:30 val. vakare. Temos bus trys — tsa seniosios "Zemė ir Žmogus" ir šeiminingia klausimas. Visos narės ir pašalinės malonėkite atsilankyti. Komisija.

MASKARADŲ BALIUS. MASPEETH, N. Y. — ALDDL. 138 kp. rengia Maskaradų Balių, subatę, 11 vasario, pradžią 6:30 val. vakare. Clinton Parke, Maspeth Ave. Įžanga 35c ypatai. Muzika po vad. F. Blažaičio. Bus duodama keturiuos dovanos už gražiausiai ir įvairiausiai apsiengusiem. Komisija.

BROOKLYN, N. Y. — Šiuomi pranešame, kad kovo (March) 18 dieną mes (Kas jūs?) sulosieme didelį veiklą-tragediją "Nepasiekta Tikslas". Todėl melžiame visu vietinių ir apylinkių organizacijų, kad ant minėtos dienos nieko nerengytų ir vieni kitiem neužkentume. Ypatinai svarbu, kad pelnas bus skiriamas Rusijos baduoliams. Komisija.

VISŲ ŽINIAI! Šiuomi pranešu visiems Brooklyno lietuviams, jog atidariau naują, puikią lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausių amerikoniškų ir lietuviškų valgių su mandagiu patarnavimu. Atsilankykite persitikrinti. 536 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. (30—35)

KRIAUCIŲ ATYDAI. Šiuomi pranešu visiems kriauciams, jog aš partraukiau iš Vokietijos daugybę taip vadinamų London adatu. Kam reikalinga, tai kreipkitės vakarais arba nedėlios rytais po šiuo adresu: K. Kriauciūliūnas, 455 Keap St., ant viršutinių lubų, Brooklyn, N. Y. (33—35)

PRANESIMAI IŠ KITUR AKRON, OHIO. — ALDDL. 59 kp. nepaprastas susirinkimas įvyks nedėlioje, 12 dieną vasario, kaip 6:30 vakare, po num. 1514 Boulevard, Kenmore, Ohio. Atsilankykite kuogreičiausiai ir atsiveskit naujų narių. Nepamirškite atsimatyti už perneis metus knygas, kurje dar neatsimėt, nes ši knyga yra labai įdomi ir pamokanti. Sus. Rašt. P. Gaška.

CHICAGO, ILL. — ALDDL. 45-tos kuopos susirinkimui atsibūna kas antra nedėlieni ketvirtuo mėnesio, 10 val. ryte, Meldžio svet. Sekantis susirinkimas įvyks nedėlioje, 12 d. vasario. Šiuomi kviečiame draugus skaitlingai atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų aptarti. Rašt. Al. Zelba.

CHICAGO, ILL. — Ateities Žiedo valky draugija West Side skyrus rengia puikų koncertą subatę, 18 d. vasario, 7 val. vak., Meldžio svet., 2242 W. 23rd Pl. Kviečia A. Z. V. D.

PATERSON, N. J. — L.M.P.S. 38 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 12 d. vasario, nedėlioje, 2 val. po pietų, po num. 293 River St. Malonėkite draugėms surinkti ant paskirtų laiko, nes turime daug svarbių reikalų. Delegatės išduos raportą iš Rajono konferencijos ir iš "Laisvės" Bendrovės šerinkniu suvažiavimo. Todėl draugės, ateiškite visos, ir atsiveskit po naują draugę prisirašyti. Sekr. M. Aliukoniėnė.

WATERBURY, CONN. — ALDDL. 28 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioje, 12 d. vasario, 10:30 val. diena, svetainėje 775 Bank St. Draugai! Malonėkite visi būtinai atsilankyti, nes bus daug svarbių reikalų nutarimui. Taipgi kurie dar neatsimėt knygos K. Markso Teorijos Sistema praieyti metu, ateiškite atsimiti. Beje, draugai, šių metų pirmas leidinis knygos "Krisis Vokietijos Socialdemokratijoje" bus gatavas kovo mėn., tai kaip sykis nariams gera proga užsimokėti iš pradėios metu, VIENTELĖS IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE Lietuviškos ir Turkiskos MAUDYNĖS Moterim Padedėjais ir Seredomis nuo 12 dieną iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselionas, Krikštynomas ir šilap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselionas, Krikštynomas ir šilap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselionas, Krikštynomas ir šilap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselionas, Krikštynomas ir šilap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

Greenpoint 6695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau Jono Senkevičiaus, kuris pirma gyvenon Mongeli City, Pa. Jo paties melžiu atsišaukti, arba žinančių apie jį pranešti. Jonas Mickus, P. O. Box 18, St. Michael, Pa.

Pajieskau savo pusseserės Onos Baltruviene. Girlejaus, kad gyvena kur ten Wilkes-Barre, Pa. Turiu svarbių reikalų, todėl melžiu atsišaukti šiuo adresu: Jonas Mickevičius, P. O. Box 18, St. Michael, Pa.

JIESKAU Tony Savickio (tokiu vardu vadinasi, bet iš jam prisistūo laiško matosi esat Tony Lekaitis), sakėsi būk atvažiaves iš Birdgeport, Conn. ir tenai dirbes kokiame Brass Works. Iš Lietuvos: Kauno rėl., Sa-vaikių apskr., Vieksnių parap., Sa-vaikių kaimo. Apie 33 iki 35 metų amžiaus, apie 165 svarų sunkumo, apie 5 pėdų 6 colių augščio, šviesiai geltona plaukų, akys melnos, rankos labai apžėle, angliškaip prastai kalba, labai švepsi — sunku žodį suprasti. Taip sau lėtas vyrukas, vis lyg ko užsimastęs, mažai kalba. Dirbo paš mane už baro—bartenderiu per 6 savaites, o lapkr. 4 d. š. m. rytmetęj išėjo pusręčių valgyt ir daugiau nebe gręžo. Tulas žmogus sakė, kad neperseniai jį matė St. Louis, Mo. Turiu svarbių reikalų; jis pats nemanau, kad atsilieps, bet kas tokią ypatą pažįstate ar pažintumėte, melžiu tuoj man pranešti, už ką skiriu \$50.00 atlyginimo, o iš Bridgeport, Conn. kas prisijos jo tikrą pavėkslą, tam skiriu \$10.00 atlyginimo. Klem. Žukauskas, 134 St. Clair Ave., E. St. Louis, Ill. (33—35)

PARDAVIMAI PARSIDUODA kėndžių ir cigarų Storas. Labai pigiai. Priežastis pardavimo — nesutikimas su partneriu. 309 10th Ave., New York, N. Y. (33—38)

PARSIDUODA grosernė labai gerų vietoj ir visokių tautų apgyventoj. Biznis gerai išdirbtas ir galima pasidaryti puikų pragyvenimą. Norinti įsigyti gerą biznį, atsišaukite greitai. 143 North 11th St. Brooklyn, N. Y. (33—34)

PARSIDUODA formišiai (rakandai) del penkiu kambarių už priednamą kainą. Kam reikalingi rakandai, kreipkitės šiuo adresu: 600 Kosciusko St., Brooklyn, N. Y. (33—38)

PARSIDUODA saldinių (kėndžių) cigarų ir cigarečių krautuvė. Vieta gera ir uždarbio užtekinai. Atsišaukite greitai: CANDY STORE. 340 E. 21st St., New York City. (29—34)

REIKALAVIMAI REIKALINGA jauna mergina, kaimo patarnautoja prie stalų lietuviškų valgykloj. Turi būti su tuo darbu gerai apsižinusi. Atsišaukite greitai: 475 Grand St., Brooklyn, N. Y. (33—35)

REIKALINGI lietuviai ir lenkai darbininkai į geležines liejyklą, kurioj bedirbdami gali išsimokyti molderiauti. Mokame \$3.00 į dieną ir laike mokimosi. Už dviejų savaičių laiko galima uždirbti po \$6.00 į dieną. Atsišaukite tik tie, kurie nesibijote sunkaus darbo. National Foundry Co. 10—40 Sandford St., netoli Flushing Ave. Brooklyn, N. Y. (Ap.)

REIKALINGAS pusininkas prie groserio biznio su mažu kapitalu. Priežastis — vienas pusininkas išvažiuoja Lietuvon, o vienam pasilikus jokiū būdu negalima apsidirbti ir tokiū būdu prisistūo storas uždaryti. Norinti istoti į viršpaminėtą biznį atsišaukite greitai žemiau nurodytu adresu ant antrų lubų, paspausdami vieną sykį skambutį nuo 8 iki 11 val. ryte, nuo 2 iki 6 val. vakare. 76 Taylor St., kampsas Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (33—35)

REIKALINGI agentai visose kolonijose pardavinėjimui mūsų išdirbinio. Agentai gali užsidirbti nuo \$60 iki \$100 visai lengvai. Atsišaukite. The Natl. Stamping Co. (Inc.) Cor. East Main and Harvard Sts., NEW BRITAIN, CONN. (33—35)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos. Motiejus Kichas. 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS



GRABORIUS - UNDERTAKER Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

Automobilių Mokykla Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokiniui automobilių mehanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujieškome vietą. Mokykltės geroj lietuviškaj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

146 W. 56th St., New York City Telephone — Cirkle 1418. AREA AUTO SCHOOL

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant parlavimo Brooklyno mieste ir pirmiesiojose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipieinti pirkti. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogreičiausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernas, Restoranus ir kriaučėjų dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANESIMAS Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidare savo skaitytklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygy, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos Revoliucinis krizis Vokietijoj, Anglijoj, Italijoj ir Francijoj, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygy katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tikėtai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiū būdu pinigai pasiūti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiūti per kokias nors kitas agentūras, nes susitapina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierų įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždardis bus pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiūti pinigų savo giminėms Lietuvon, visomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsiima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kainą, negu kur kitur, ypač dabartiniamе krisio laike. M. A. KISHON, Apsieikos Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dvysavaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill.

"Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimejus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigu valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinej, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavėdamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsirašant bile koją darbininkiški laikraštį. Rašyk siandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalaus vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikojе metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesiojose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,500 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 6 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budvojamе namus ir duodame morkius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stag.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISTUNCIAMĖ PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money order arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISTUNCIAMĖ PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiuskite money order arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.